
 

Comune di POGGIO RENATICO 

Provincia di Ferrara 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 22-12-2020 

COPIA 

N°50 

Reg. delib. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BONDENO, TERRE DEL RENO, 

VIGARANO MAINARDA E POGGIO RENATICO PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO PERSONALE - RINNOVO PER 

QUINQUENNIO 2021-2025. 

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 19:30, nell’aula consiliare 

del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale convocato nei modi di legge, in seduta Pubblica 

Ordinaria di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Garuti Daniele  in qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Generale  Testoni Dr. Raffaele avente anche funzioni verbalizzanti. 

Effettuato l’appello da parte del Segretario risultano presenti, all’inizio della seduta, i seguenti 

consiglieri: 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Garuti Daniele Presente  Vecchietti Ruggero Presente in 

videoconferenza 

Bergami Andrea Presente  Querzoli Luciana Presente in 

videoconferenza 

Fini Serena Presente in 

videoconferenza 

 Malaguti Giuseppe Presente in 

videoconferenza 

Cavallo Francesco Presente  Bergami Francesca Presente 

Garani Alessia Presente in 

videoconferenza 

 Sabattini Virna Presente in 

videoconferenza 

Zanella Paola Presente  Cesari Monica Presente in 

videoconferenza 

Buriani Anna Presente in 

videoconferenza 

   

   Presenti   13 Assenti    0 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipa alla seduta l’assessore esterno: 

Brunello Pier Giorgio Presente in 

videoconferenza 

 



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 22-12-2020 

Vengono nominati i seguenti scrutatori: 

Garani Alessia 

Vecchietti Ruggero 

Sabattini Virna 



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 22-12-2020 

 

OGGETTO CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BONDENO, TERRE DEL RENO, 

VIGARANO MAINARDA E POGGIO RENATICO PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO PERSONALE - RINNOVO PER 

QUINQUENNIO 2021-2025. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 73 in data 17/12/2019 con cui è stato approvato il DUP 

per il triennio 2020-2022;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 78 del 17/12/2019 avente per oggetto: Approvazione 

bilancio di previsione finanziario triennio 2020-2022 e relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la n deliberazione di G.C. n. 123 in data 20/12/2019 è stato approvato lo stralcio 

del piano esecutivo di gestione per il triennio 2020-2022 e sono state assegnate le dotazioni 

finanziarie in termini di competenza per il triennio 2020-2022 e con riferimento al primo esercizio 

in termini di cassa;  

 

PREMESSO che l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 prevede che i Comuni, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite convenzioni, nelle 

quali sono definiti i fini, la durata, le forme di consultazione tra gli enti contraenti, i loro rapporti 

finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;  

 

CONSIDERATO che già dall’anno 2001 i Comuni di Bondeno, Mirabello, Sant’Agostino, 

Vigarano Mainarda e Poggio Renatico, tutti facenti parte dell’Associazione Intercomunale” Alto 

Ferrarese” costituita e regolamentata con atto consiliare n° 119 del 26/11/2001, avevano espresso 

l’esigenza di esercitare in forma associata funzioni o servizi propri o conferiti.  

 

DATO ATTO che in tale senso, con la convenzione stipulata in data 05 ottobre 2001 tra i Comuni 

di Bondeno, Mirabello,  Sant’Agostino e Vigarano Mainarda, tutti della Provincia di Ferrara, per il 

periodo 01.01.2001 – 31.12.2005,  successivamente integrata dal 01/01/2002 fino al 31/12/2005 con 

la partecipazione del Comune di Poggio Renatico, anch’esso della Provincia di Ferrara, si è stabilito 

di addivenire alla gestione coordinata della funzione di gestione del trattamento giuridico ed 

economico del personale appartenente ai citati Comuni, allo scopo di svolgere in maniera più 

efficace ed efficiente le attività connesse alla funzione suddetta, acquisendo maggiore 

specializzazione e capacità di applicazione delle disposizioni normative relative alla materia del 

personale, migliorando la qualità del servizio erogato e garantendo assoluta stabilità al servizio 

stesso; 

 

DATO ATTO che la convenzione per la gestione associata del servizio personale tra i Comuni di 

Bondeno, Mirabello Poggio Renatico, Sant’Agostino e Vigarano Mainarda, attraverso l’adozione di 

appositi atti da parte degli enti succitati, è stata rinnovata per i periodi: 01/01/2006 – 31/12/2020, 

01/01/2011- 31/12/2015 e 01/01/2016 al 31/12/2020, in quanto tutti i Comuni aderenti hanno 

riconosciuto il valore e l’importanza della gestione coordinata di tale funzione. 

 

RICHIAMATE integralmente le Delibera di Consiglio Comunale: 

 



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 22-12-2020 

- n. 93 del 28/12/2001 di approvazione della convenzione in argomento per il periodo dal 

01.01.2002  al 31.12.2005; 

- n. 76 del 22/12/2005 di primo rinnovo della convenzione, per il periodo dal 01.01.2006 al 

31.12.2010; 

- n. 72 del 16/12/2010 di secondo rinnovo della convenzione, per il periodo dal 01.01.2011 al 

31.12.2015; 

- n. 91 del 22/12/2015 di terzo rinnovo della convenzione, per il periodo dal 01.01.2016 al 

31.12.2020; 

- n. 57 del 20/08/2019 di modifica della convenzione in corso scadente il 31/12/2020, per il 

periodo dal 01/09/2019 al 31/12/2020; 

 

ATTESO che con Delibera del Commissario Prefettizio del neo istituito Comune di Terre del Reno 

n. 52 del 21/03/2017 si è disposto il subentro nella succitata convenzione del Comune di Terre del 

Reno, istituito a seguito di fusione, con L.R. 23 del 19/12/2016, ai preesistenti comuni di 

Sant’Agostino e Mirabello, enti convenzionati sin dall’anno 2001; 

 

RICORDATO che nel corso dell’anno 2019 i Comuni di Bondeno, Terre del Reno, Poggio 

Renatico, e Vigarano Mainarda, date le importanti novità legislative in materia di personale 

introdotte: 

- dalla Legge di bilancio 2019, Legge. N 145 del 30/12/2018; 

- dal Decreto Legge n. 4 del 28/01/2019, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensioni”, convertito con modificazioni in L. 26/2019; 

 

comportanti per il Comune di Bondeno un considerevole carico di lavoro aggiuntivo, rispetto a 

quanto già previsto dalla convenzione per la gestione associata del servizio personale, come da 

ultimo rinnovata ed inoltre ritenendo opportuno provvedere a far fronte ad ulteriori necessità 

manifestate, in più occasioni, dagli enti aderenti alla convenzione in argomento, apportando 

ulteriori migliorie ad alcuni aspetti dei servizi già resi dall’ente capofila, hanno modificato a tal fine 

la convenzione per la gestione associata del servizio personale, come da ultimo approvata, 

attraverso l’adozione delle seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 

 

- n. 62 del 29/07/2019 del Comune di Bondeno; 

- n. 39 del 30/07/2019 del Comune di Terre del Reno; 

- n. 57 del 20/08/2019 del Comune di Poggio Renatico; 

- n. 55 del 24/09/2019 del Comune di Vigarano Mainarda; 

 

RICORDATO inoltre che: 

 

- al fine di assicurare l’assolvimento dei maggiori carichi di lavoro e miglioramenti del servizio il 

Comune di Terre del Reno, in occasione della modifica alla convenzione in argomento effettuata 

nel corso dell’anno 2019, si era impegnato a comandare n. 1 dipendente avente profilo professionale 

di Istruttore Direttivo, cat. D alla gestione associata fino al termine della  convenzione come da 

ultimo approvata, nei tempi e con le modalità disciplinate nel relativo atto di comando e fatte salve 

ulteriori modalità di gestione della figura in argomento da valutarsi durante il periodo di vigenza 

della convenzione stessa; 

- anche il Comune di Vigarano Mainarda, già da tempo, si è impegnato a comandare n. 1 Istruttore 

Contabile cat. C alla gestione associata in argomento al fine di garantire un organico adeguato 

all’ente capofila da adibire alle attività ad esso demandate; 

 

CONSIDERATO che il termine naturale della scadenza della convenzione per la gestione associata 

del servizio personale in parola, come da ultimo modificata risulta essere il 31/12/2020 e che è 

intenzione di tutti gli Enti interessati proseguire nella gestione coordinata di tale funzione per un 



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 22-12-2020 

ulteriore quinquennio (2021-2025), per cui si rende necessario procedere all’approvazione del 

relativo testo di convenzione; 

 

DATO ATTO che i Comuni di Vigarano Mainarda e Terre del Reno, approvando la presente 

convenzione si impegnano ad assegnare presso il Comune di Bondeno (capofila) le unità già poste 

in posizione di comando al fine di consentire al capofila lo svolgimento delle attività ad esso 

delegate, fatta salva diversa modalità di gestione di tali figure professionali a cui si potrà dare corso 

durante il periodo di validità della convenzione di cui al presente atto; 

 

DATO ATTO che per tali assegnazioni verranno predisposti separati atti da parte dei competenti 

organi nel rispetto della vigente normativa in materia; 

 

VISTA allo scopo la convenzione allegata al presente atto per farne parte integrane e sostanziale, 

elaborata dal gruppo tecnico intercomunale – Commissione Tecnica - su proposta del servizio 

personale del Comune capofila,  e ravvisata l’opportunità di procedere alla sua approvazione, 

condividendo sia l’obiettivo, sia il contenuto formale della stessa; 

 

DATO ATTO che la spesa di personale (di ruolo e comandato) impegnato nella realizzazione di 

tutte le funzioni connesse alla gestione convenzionata del servizio personale proprio e degli Enti 

deleganti, sarà prevista nel bilancio del Comune di Bondeno e finanziata sul bilancio di previsione 

2021 e seguenti del medesimo ente, con rimborso da parte dei comuni convenzionati delle quote a 

loro carico;  

 

DATO ATTO che per la durata della convenzione, che si va ad approvare con il presente atto, gli 

oneri, derivanti da tale forma di gestione coordinata, saranno ripartiti tra i Comuni interessati sulla 

base dell’unico criterio di riparto indicato all’art. 7, comma 2 dell’allegato schema di convenzione 

al presente atto: “numero di cedolini effettivamente elaborati al 31 dicembre di ogni anno”; 

 

VISTO in merito l’allegato B) “Preventivo spese dell’ufficio personale e riparto” al testo di 

convenzione allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale da cui risulta che l’onere 

complessivo, a regime, posto a carico del Comune di Poggio Renatico derivante dalla convenzione 

per la gestione associata del personale che cui si intende approvare ammonta ad Euro: 48.190,96 e 

che trova adeguata copertura finanziaria nei competenti capitoli del bilancio del bilancio di 

previsione 2021 – 2023, che sarà approvato da parte del Consiglio Comunale nella medesima seduta 

di approvazione del presente atto; 

 

DATO  altresì atto che per il presente atto, non intervenendo sulla modalità di gestione del servizio 

in argomento confermandone di fatto lo svolgimento in convenzione tra enti, ai sensi dell’art. 30 del 

TUEL, non si richiede il preventivo parere del Revisore dei conti, ai sensi art. 239 comma 1 lettera 

b) punto 3, del TUEL; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 

dell’art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. dal Responsabile dell’Area Ragioneria 

Bilancio Economato Personale , Dott.ssa Daniela Bonifazzi; 

 

Il Sindaco illustra l’argomento con proposta di rinnovo per altri cinque anni, con integrazione a 

pieno regime di una  unità prima in forza al 50%, leggero incremento della partecipazione per 

migliorare il funzionamento del servizio di gestione del personale per la parte giuridica; 

 

Francesca Bergami, Capogruppo SìAmo Poggio (Minoranza) annuncia voto favorevole. Sottolinea 

la necessità ed utilità di lavorare con intento comune per massimizzare le risorse da utilizzare in 

modo ottimale per esigenze ordinarie in un momento in cui le risorse sono necessarie per esigenze 



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 22-12-2020 

straordinarie; La gestione del personale è un settore particolare ed un ufficio che si occupa in modo 

particolare è un vantaggio per tutti i dipendenti degli Enti associati. 

 

Con la seguente votazione resa palese per alzata di mano: 

Consiglieri presenti e votanti   n. 13 

voti favorevoli     n. 13 

astenuti     n. 0 

voti contrari     n. 0 

 

 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che qui si intende 

integralmente riportata ed approvata; 

1. DI APPROVARE,  la proposta di convenzione tra i Comuni di Bondeno, Terre del Reno, 

Poggio Renatico e Vigarano Mainarda per l’esercizio delle funzioni riguardanti 

l’amministrazione giuridica ed economica del personale appartenente ai citati comuni, a 

valere per il quinquennio 2021-2025, nel testo allegato al presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa di personale (di ruolo e comandato) impegnato nella 

realizzazione di tutte le funzioni connesse alla gestione convenzionata di tutti gli Enti 

interessati sarà prevista nel bilancio del Comune di Bondeno e finanziata sul bilancio di 

previsione 2021 e seguenti del medesimo ente, con rimborso da parte dei comuni 

convenzionati delle quote a loro carico ;  
 

3. DI DARE ATTO per la durata della convenzione, che si va ad approvare con il presente atto, 

gli oneri, derivanti da tale forma di gestione coordinata, saranno ripartiti tra i Comuni 

interessati sulla base dell’unico criterio di riparto indicato all’art. 7, comma 2 dell’allegato 

schema di convenzione al presente atto: “numero di cedolini effettivamente elaborati al 31 

dicembre di ogni anno”; 
 

4. CHE come risulta dall’allegato B) “Preventivo spese dell’ufficio personale e riparto”, al 

testo di convenzione approvato al precedente unto n. 2, a regime, il costo posto a carico del 

Comune di Bondeno derivante dalla convenzione per la gestione associata del personale 

ammonta ad Euro: 48.190,96 e che trova adeguata copertura finanziaria nei competenti 

capitoli del bilancio del bilancio di previsione 2021 – 2023, che sarà approvato da parte del 

Consiglio Comunale nella medesima seduta di approvazione del presente atto ; 

 

5. DI DARE ATTO che gli organi competenti dei Comuni di Vigarano Mainarda e Terre del 

Reno adotteranno le necessarie procedure finalizzate all’acquisizione, in comando, 

nell’attuale assetto organizzativo dell’Ufficio Personale del Comune di Bondeno delle unità 

di personale in possesso rispettivamente di profilo professionale di Istruttore Contabile cat. 

C) e di Istruttore Direttivo cat. D) per assicurare già dal 1° gennaio 2021, data di inizio della 

presente convenzione, il corretto e puntuale svolgimento di tutti i compiti e funzioni 

delegate al  Comune di Bondeno, fatta salva diversa modalità di gestione di tali figure 

professionali che potranno intervenire durante il periodo di validità della convenzione di cui 

al presente atto; 
 

 

Con successiva votazione resa  palese per alzata di mano: 

Consiglieri presenti e votanti   n. 13 



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 22-12-2020 

voti favorevoli     n. 13 

astenuti     n. 0 

voti contrari     n. 0 

 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 

legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere;  

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 22-12-2020 

 

OGGETTO CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BONDENO, TERRE DEL RENO, 

VIGARANO MAINARDA E POGGIO RENATICO PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO PERSONALE - RINNOVO PER 

QUINQUENNIO 2021-2025. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

F.to  Garuti Daniele F.to  Testoni Dr. Raffaele 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 22-12-2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BONDENO, TERRE DEL 

RENO, VIGARANO MAINARDA E POGGIO RENATICO PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO PERSONALE - 

RINNOVO PER QUINQUENNIO 2021-2025. 

 
 

Regolarita' tecnica 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 09-12-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Bonifazzi Dr.ssa Daniela 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 22-12-2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BONDENO, TERRE DEL 

RENO, VIGARANO MAINARDA E POGGIO RENATICO PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO PERSONALE - 

RINNOVO PER QUINQUENNIO 2021-2025. 

 
 

Regolarità contabile 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 09-12-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Bonifazzi Dr.ssa Daniela 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 22-12-2020 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 50 del 22-12-2020 
 

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BONDENO, TERRE DEL 

RENO, VIGARANO MAINARDA E POGGIO RENATICO PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO PERSONALE - 

RINNOVO PER QUINQUENNIO 2021-2025. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 77. 

 

 

 
 

COMUNE DI POGGIO RENATICO li 

21-01-2021 

F.to Il Responsabile di Segreteria 

  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 22-12-2020 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 50 del 22-12-2020 
 

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BONDENO, TERRE DEL 

RENO, VIGARANO MAINARDA E POGGIO RENATICO PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO PERSONALE - 

RINNOVO PER QUINQUENNIO 2021-2025. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 F.to Il Segretario Generale 
  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


